
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 52 DEL 10/04/2017

OGGETTO: Affidamento servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa
"Brokeraggio"  CIG: 6998189042.

IL PRESIDENTE

Considerato che al 30.06.2017, in concomitanza con la scadenza del rapporto con l'ASSIDEA &
DELTA S.r.l. che attualmente offre all'Ente il servizio di intermediazione e consulenza in materia
assicurativa (brokeraggio), è fissata la scadenza delle seguenti polizze:

 RCT/RCO verso terzi e prestatori d'opera ed altre tipologie di polizze;

 RCA e rischi diversi;

Rilevato, pertanto, che si rende necessario ed urgente, anche in considerazione delle scadenze delle
sopraelencate polizze, provvedere al conferimento del servizio di intermediazione e consulenza ad
un nuovo soggetto da individuare esperendo apposita procedura negoziata;

Accertato che l'incarico da conferire avrà durata fino al 30.06.2020;

Visto che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 523 del 23.02.2017, ha
autorizzato l'esperimento di una procedura negoziata adottando il metodo previsto dall'art. 36,
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta
economicamente più vantaggiosa - del D.Lgs. medesimo, per affidare il servizio di brokeraggio ad
idoneo soggetto, approvando contestualmente lo schema di lettera di invito e l'elenco dei soggetti da
invitare alla gara;

Vista la nota prot. n. 4242 del 7.03.2017, con la quale sono stati invitati alla gara n. 15 intermediari
e consulenti in materia assicurativa (broker), aventi sede operativa o di rappresentanza in Foggia od
in provincia di Foggia, proposti dal Responsabile del Procedimento che ha attinto i relativi
nominativi dal RUI (Registro Unico degli Intermediari Assicurativi) pubblicato sul sito dell'IVASS
(Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni);

Visto che nei termini e con le modalità stabilite nella lettera di invito è pervenuta al Consorzio solo
l'offerta della ditta ASSIGEM S.r.l. di Manfredonia, come risulta dal verbale di ricezione del Settore
Segreteria OO.AA. della Direzione Generale del 22.03.2017;

Visto che il Presidente, con determina n. 44 del 23.03.2017, individuate le risorse in possesso delle
competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del d.lgs. 50/2016 per essere nominati componenti
della Commissione giudicatrice, ha costituito la stessa con n. 5 componenti interni e precisamente i
sigg.:

 dott. Domenico Dentico – componente con diritto di voto (Presidente);

 dott. Michele Testa – componente con diritto di voto;

 avv. Ruggiero Saracino - componente con diritto di voto;

 dott. Matteo Tricarico - componente senza diritto di voto;

 geom. Giuseppe Pizzi - componente senza diritto di voto (segretario);



Rilevato che il giorno 3.04.2017, giusta verbale rep. n. 13617 di pari data:

 presso la sede del Consorzio si è riunita la Commissione medesima per esperire la prima seduta
pubblica della procedura per l’affidamento del servizio summenzionato, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs.
50/2016;

 la Commissione ha esaminato la documentazione amministrativa e di ammissibilità contenuta
nella busta "A", ha verificato il contenuto della busta "B" (offerta tecnica-referenziale) della ditta
sopra citata ed ha accertato, come si evince dal medesimo verbale, il possesso dei requisiti e della
documentazione richiesti con la lettera di invito alla gara;

Visto il successivo verbale del 3.04.2017, redatto dai componenti con diritto di voto della
Commissione giudicatrice, dal quale si evince che gli stessi si sono riuniti in seduta riservata per
procedere nell’attività di analisi del contenuto dell'offerta tecnica-referenziale (busta B) presentata
dalla ditta in gara per l’attribuzione dei punteggi riferiti al parametro “qualità”;

Vista la nota prot. n. 6157 del 3.04.2017, trasmessa a mezzo pec, con la quale il Responsabile del
Procedimento ha comunicato alla ditta ASSIGEM S.r.l. di Manfredonia la data della 2° seduta
pubblica, fissata al 4.04.2017;

Letto il verbale rep. n. 13618 del 4.04.2017 della 2° seduta pubblica nel quale si constata che,
sommando il punteggio attribuito dai Commissari di gara con diritto di voto al parametro “qualità” a
quello riferito all'“offerta economica (busta C)” prodotta dalla citata Società, la stessa ha conseguito
il punteggio complessivo di 93,60/100;

Ritenuto, pertanto, di dover:
 approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali della Commissione giudicatrice;

 aggiudicare il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa (brokeraggio) alla
ditta ASSIGEM S.r.l. di Manfredonia;

 adottare la presente determinazione urgentemente, in considerazione della imminente scadenza
delle polizze sopra citate e del rapporto con la Società ASSIDEA & DELTA S.r.l., che
attualmente offre all'Ente il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa
(brokeraggio);

Con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento del servizio di intermediazione e consulenza in
materia assicurativa "Brokeraggio" (CIG: 6998189042), risultanti dai verbali della Commissione
giudicatrice;

 di aggiudicare il servizio medesimo, con il punteggio complessivo di 93,60/100, alla ditta
ASSIGEM S.r.l. - via Calle del Porto - Torre B snc - 71043 Manfredonia (FG).

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 11/04/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


